

Nr 110.

Av herr **Håstad** och fröken **Karlsson**, *angående lärarpersonalens tillsyn vid skolmåltiderna.*

(Lika lydande med motion i Första kammaren, nr 93.)

Stockholm den 26 januari 1954.

Elis Håstad.

Eva Karlsson.

Nr 111.

Av herr **Gustafson** i Göteborg **m. fl.**, *om inrättande av en kuratorstjänst för svensk ungdom i England.*

Det har under senare år blivit allt vanligare att svenska ungdomar reser utomlands för studier, varvid ofta tonvikten lägges på det främmande landets språk. Man har t. ex. under år 1953 uppskattat antalet sådana studerande i England till ca 800, i vilken siffra mera tillfälliga turister inte är inräknade.

Flertalet av dessa åtta hundra svenskar består av flickor, som fått anställning i engelska hushåll som hembiträden eller på sjukhus och anstalter under i regel sex månader—ett år. De engelska myndigheterna ger nämligen endast i undantagsfall arbetstillstånd på andra områden.

Svårigheter av skilda slag möter ungdomarna på arbetsplatserna. Arbetstiden i ett engelskt hushåll är lång, arbetsförhållandena obekväma, och den husliga arbetskraften kan sällan räkna med att bli betraktad som familjemedlem. Kontakten med andra människor får därför ofta ske på måfå, och många svenska ungdomar har av denna anledning råkat illa ut i olika avseenden.

Av denna anledning är behovet av kurator för den kvinnliga och manliga ungdomen i England stort. Detta har insetts av bl. a. Schweiz och Holland, som har kuratorer i verksamhet i London.

På initiativ av svenske generalkonsuln M. Hallenborg i London och efter dennes hänvändelse till Sveriges KFUK:s riksförbund iklädde sig

nämnda förbund ansvaret för anställande och avlönande av en kurator i London under tiden 1/3—1/10 1953. Kuratorstjänsten uppehölls under denna försöksperiod av fröken Maja Redell, förste assistent vid länsarbetsnämnden i Karlstad, som under denna tid hade tjänstledighet från sin befattning. Hon utförde ett synnerligen energiskt och uppskattat arbete i England.

Genom tidningsintervjuer, anförande i BBC:s svenska utsändning och genom en folder, som skickades ut till arbetsförmedlingar, ungdomsorganisationer, resebyråer, rederibolag o. s. v. blev verksamheten snart känd i vårt land. Föräldrar hade möjlighet att skriva och begära råd beträffande förmedling av arbete, kontakt med familjer för inackordering, råd i studiefrågor etc.

Dessutom uppsökte många ungdomar kuratorn på hennes expedition och fick råd och hjälp beträffande arbets- och uppehållstillstånd och andra kontakter med engelska myndigheter, ävensom i personliga svårigheter av olika slag. Därjämte fick kuratorn ofta söka upp ungdomar och hjälpa dem vid sjukdom och anpassningssvårigheter. På detta sätt hade fröken Redell tillfälle att under dessa sju månader hjälpa ca 125 ungdomar. Dessutom hade hon mera tillfällig kontakt med åtskilliga andra.

De bidrag som KFUK lyckades erhålla från fonder och privata bidragsgivare räckte dock ej för en längre period än sju månader, och någon kurator finns därför inte i London sedan den 1 oktober.

Behovet är emellertid oförminskat, vilket vitsordats av bl. a. generalkonsul Hallenborg i skrivelse den 28 november 1953 till KFUK:s riksförbund. Det bör därför enligt vår mening vara ett gemensamt svenskt intresse att åter inrätta denna kuratorsbefattning. Då verksamheten fortfarande bör ha försökskaraktär, synes det vara lämpligast att inte inrätta någon statlig tjänst utan i stället ge Sveriges KFUK:s riksförbund ett anslag för verksamheten.

Enligt en preliminär kalkyl, som gjorts upp av generalkonsul Hallenborg, skulle kostnaderna uppgå till följande belopp:

Kurators avlöning	kr. 16 000
Resekostnader Stockholm—London och åter ..	700
Resor inom England	1 000
Skrivmaterial, kansliinventarier, porto, telefon och andra kontorskostnader	2 300
Hyra av rum i svenska kyrkan, inkl. uppvärmning, belysning och städning	2 000
Oförutsett	500
	<hr/>
	kr. 22 500

Då man emellertid bör kunna räkna med att svenska kyrkan ställer lokal till förfogande mot ren självkostnad och dessutom vissa mindre bidrag bör kunna erhållas från annat håll, bör det statliga anslaget med hänsyn till vikten av att de statliga utgifterna i görligaste mån begränsas sättas till kr. 20 000.

Då det torde vara tveksamt, huruvida anslaget bör utgå under tredje eller femte huvudtiteln, torde det vara lämpligt att vederbörande utskott avgör under vilken huvudtitel anslaget bör utgå.

Med stöd av vad som ovan anförts hemställer vi,

att riksdagen till Sveriges KFUK:s riksförbund beviljar ett anslag av kr. 20 000 för kostnader i samband med inrättandet av kuratorstjänst för svensk ungdom i England.

Stockholm den 26 januari 1954.

Sven Gustafson
i Göteborg.

Axel Gustafsson.

Eric Nelander.

Harald Hallén.

Stig F. Hansson
i Önnarp.

Karin Wetterström.

A. Wedén.

Brita Elmén.

Einar Rimmerfors.

Johan Ahlsten.

Nr 112.

Av fru **Sjöstrand**, i anledning av *Kungl. Maj:ts framställning om anslag till understöd åt inhemska skönlitterära författare och tonsättare av utmärkt förtjänst.*

(Lika lydande med motion i Första kammaren, nr 100.)

Stockholm den 26 januari 1954.

Helga Sjöstrand.
